

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice București
 Facultatea Contabilitate și Informatică de Gestione
 Departamentul Informatică de Gestione
 Poz. Postului 24 Disciplina(e) postului: Auditul și Controlul Sistemelor Informaționale (în limba engleză);
 Auditul și Controlul Sistemelor Informaționale ;
 Informatică aplicată;
 Informatică de gestiune;
 Domeniul Contabilitate

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României nr. 152 din 24.04.2023

Candidat Vrîncianu Marinela Data nașterii: 04.04.1971
 Funcția actuală: Lector universitar doctor Data numirii în funcția actuală: 01.10.2000
 Instituția: Academia de Studii Economice București

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice București, Facultatea de Finanțe, Bănci și Contabilitate	Finanțe/Contabilitate	1989-1994	Economist

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice București, Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune	Contabilitate	1995-2003	Doctor

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.				

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.				

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice București,	Contabilitate/Informatică de gestiune	01.10.1994-20.02.1995	Preparator suplinator

	Facultatea Contabilitate și Informatică de Gestiune			
2	Academia de Studii Economice București, Facultatea Contabilitate și Informatică de Gestiune	Contabilitate/Informatică de gestiune	20.02.1995- 16.02.1998	Preparator titular
3	Academia de Studii Economice București, Facultatea Contabilitate și Informatică de Gestiune	Contabilitate/Informatică de gestiune	16.02.1998- 01.10.2000	Asistent universitar
4	Academia de Studii Economice București, Facultatea Contabilitate și Informatică de Gestiune	Contabilitate/Informatică de gestiune	01.10.2000- prezent	Lector universitar

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Conform anexei 1 au fost îndeplinite standardele minimale cumulativ pentru calificativ FOARTE BINE.

A. Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare – calificativ "foarte bine"- conferențiar universitar:

a) $S \geq 1,5$; $P \geq 0,75$; $C \geq 0,5$;

Criterii minime	Punctaj obținut	Criteriu îndeplinit
$S \geq 1,5$	13,013	DA
$P \geq 0,75$	7,013	DA
$C \geq 0,5$	6.00	DA

b) Publicarea unui curs universitar, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu.

Criteriul a fost îndeplinit, prin publicarea cursului universitar:

Vrîncianu, M. (coord.), Anica-Popa, L.-E., Anica-Popa, I.-F., Feleagă, I.. *Informatică de Gestiune. Calcul tabelar și analiza datelor în Excel*. Editura ASE, București, 2023, 267 pag, 84 pag. contribuție proprie, ISBN 978-606-34-0445-0

B. Pentru conferențiar universitar, cercetător științific II trebuie îndeplinită una din următoarele condiții:

a) din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin un articol publicat în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15;

Criteriul este îndeplinit, candidata fiind coautor la 4 articole publicate în reviste ISI cu scor absolut de influență mai mare decât 0,15.

b) să fi fost director/responsabil partener/membru într-un proiect/grant de cercetare câștigat în competiții naționale sau internaționale, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare.

Criteriul a fost îndeplinit, candidata participând ca membru în echipa de cercetare în două proiecte/granturi de cercetare câștigate în competiții naționale sau internaționale, respectiv:

1. Cercetări privind modelarea și construirea memoriei organizaționale. OMCCAAF - un nou cadru metodologic pentru capitalizarea acquis-ului cognitiv din domeniul financiar-contabil (Cod: 1866/IDEI), nr. contract: 1877/2009, perioadă: 2009-2011, contractor: ASE București, autoritate contractantă: CNCIS, competiție națională; director proiect: conf. univ. dr. Liana Anica-Popa; valoare proiect: 312384 RON.

2. "Proiectarea sistemului informațional de monitorizare a trasabilității produselor pe filiera vitivinicolă din România"; acord de grant nr. 142.050/octombrie 2008, perioadă: 2008-2010, Schema Competitivă de Granturi derulată cu sprijinul proiectului Modernizarea Sistemului de Informare și Cunoaștere în Agricultură (Cod 1256/MAKIS); director proiect: prof. univ. dr. Dan Boboc; valoare proiect: 592000 RON

- C. Conform art. 5, candidatul pentru titlul de profesor, CSI și abilitare trebuie să aibă un număr minim de 4 articole ISI cu AIS nenul din care minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics, respectiv pentru Conferențiar, CSII minim 2 articole ISI cu AIS nenul din care 1 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics.

Criteriul a fost îndeplinit, candidata având 4 articole ISI cu AIS nenul din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics.

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Nr. crt.	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj final
1	Anica-Popa, I.; Anica-Popa, L.; Radulescu, C.; Vrîncianu, M. (2021). The integration of artificial intelligence in retail: benefits, challenges and a dedicated conceptual framework; <i>AMFITEATRU ECONOMIC</i> , Volume: 23 Issue: 56, Pages: 122-140, Published: FEB 2021; ISSN: 1582-9146; WOS:000612310500008 Link: https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_2982.pdf	10	4	0.233	1,631
2	Anica-Popa, L., Vrîncianu, M. , Amza, C. (2010). Enhancing Business Process Management by Using Organizational Memory and Capitalization of the Cognitive Acquis. <i>Transformations in Business & Economics</i> , Volume: 9 Issue: 1 Pages: 472-489 Supplement: A Special Issue: SI; Published: 2010; ISSN: 1648-4460; WOS:000277354800016 Link: http://www.transformations.knf.vu.lt/19a/article/enhn	10	3	0.161	1,288
3	Vrîncianu, M. , Anica-Popa, L. (2010), Considerations Regarding the Security and Protection of E-Banking Services Consumers' Interests; <i>Amfiteatru Economic</i> , Volume: 12 Issue: 28 Pages: 388-403; Published: JUN 2010; ISSN: 1582-9146; WOS:000279314000009 Link: https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_971.pdf	10	2	0.233	2,097
4	Vrîncianu, M. , Anica-Popa, L., Anica-Popa, I. (2009), Organizational Memory: An Approach from Knowledge Management and Quality Management of Organizational Learning Perspectives, <i>Amfiteatru Economic</i> , Volume: 11 Issue: 26 Pages: 473-481; Published: JUN 2009; ISSN: 1582-9146; WOS:000267351800026	10	3	0.233	1,864

	Link: https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=888				
					6,880
Articole în volume ISI Proceedings (conform Web of Science):					
5	Anica-Popa, L., Vrîncianu, M. (2011). OMCCAAF: Modeling A Methodological Framework For Building A Domain Ontology In The Accounting And Financial Area; <i>Creating Global Competitive Economies: A 360-Degree Approach</i>, Vols 1-4; Edited by: Soliman, KS; Pages: 907-913; Published: 2011; Document Type: Proceedings Paper; Conference: 17th International Business Information Management Association Conference; Location: Milan, ITALY; Date: NOV 14-15, 2011; ISBN:978-0-9821489-6-9; WOS:000317550000086 Link: https://www.researchgate.net/publication/350846002_OMCCAAF_Modeling_a_Methodological_Framework_for_Building_a_Domain_Ontology_in_the_Accounting_and_Financial_Area		2		0.050
6	Anica-Popa, L., Vrîncianu, M., Răileanu, Ș. (2011). Organization memory and creativity in a learning company: a sociological approach from a KM perspective; <i>Proceedings of the 6th International Conference on Business Excellence</i>, vol 1, Edited by: Bratianu, C; Bratucu, G; Lixandroi, D; Pop, NA; Vaduva, S; Book Series: Proceedings of the International Conference on Business Excellence; Pages: 28-31; Published: 2011; Document Type: Proceedings Paper; Conference: 6th International Conference on Business Excellence; Location: Brasov, ROMANIA; Date: OCT 14-15, 2011; ISBN:978-973-598-940-8; ISSN: 2502-0226; WOS:000316634500006 Link https://www.researchgate.net/publication/350889672_Organization_Memory_and_Creativity_in_a_Learning_Company_A_Sociological_Approach_from_a_KM_Perspective		3		0.033
7	Vrîncianu, M., Anica-Popa, L. (2011). Considerations regarding the semantic modeling in accounting. <i>Proceedings of the 6th International Conference on Business Excellence</i>, Vol 2; Edited by: Bratianu, C; Bratucu, G; Lixandroi, D; Pop, NA; Vaduva, S; Book Series: Proceedings of the International Conference on Business Excellence; Pages: 289-292; Published: 2011; Document Type: Proceedings Paper; Conference: 6th International Conference on Business Excellence; Location: Brasov, ROMANIA; Date: OCT 14-15, 2011; ISBN:978-973-598-941-5; ISSN: 2502-0226; WOS 000316637300071 Link: https://www.researchgate.net/publication/350889895_Considerations_regarding_the_semantic_modeling_in_accounting		2		0.050
					0,133
TOTAL Punctaj Pi			6,880 + 0,133 = 7,013		

Nr. crt.	Articolul citat	Revista și articolul în care a fost citat	Cuar tila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1.	Anica-Popa, I.; Anica-Popa, L.; Radulescu, C.; Vrincianu, M. (2021). The integration of artificial intelligence in retail: benefits, challenges and a dedicated conceptual framework; <i>Amfiteatru Economic</i>, Volume: 23 Issue: 56, Pages: 122-140, Published: FEB 2021; ISSN: 1582-9146; WOS:000612310500008 Link: https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_2982.pdf	1. Al-Suqri, M.N. and Gillani, M. (2022). A Comparative Analysis of Information and Artificial Intelligence Toward National Security. <i>IEEE Access</i>, 10, pp. 64420-64434, 2022, ISSN: 2169-3536, WOS:000814557900001 Link: http://dx.doi.org/10.1109/ACCESS.2022.3183642 2. Mihailović, A., Cerović Smolović, J., Radević, I., Rašović, N. and Martinović, N., 2021. COVID-19 and Beyond: Employee Perceptions of the Efficiency of Teleworking and Its Cybersecurity Implications. <i>Sustainability</i>, 13(12), p.6750, Published: JUN 2021, EISSN: 2071-1050, WOS:000666690400001 Link: https://www.mdpi.com/2071-1050/13/12/6750	Q2	Computer Science, Information Systems	0.613	0.75
			Q3	Environmental Studies	0.516	0.5
2.	Vrincianu, M., Anica-Popa, L., Anica-Popa, I. (2009), Organizational Memory: An Approach from Knowledge Management and Quality Management of Organizational Learning Perspectives, <i>Amfiteatru Economic</i>, Volume: 11 Issue: 26 Pages: 473-481; Published: JUN 2009; ISSN: 1582-9146; WOS:000267351800026 Link: https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=888	3. Obeso, M; Hernandez-Linares, R; Lopez-Fernandez, MC; Serrano-Bedia, AM (2020). Knowledge management processes and organizational performance: the mediating role of organizational learning. <i>Journal of Knowledge Management</i>; Volume: 24 Issue: 8 Pages: 1859-1880; Published: AUG 24 2020; ISSN: 1367-3270; WOS:000547889300001	Q2	Management	1.162	0.75

		Link: http://doi.org/10.1108/JKM-10-2019-0553 4. Al-Faouri, AH; Al-Nsour, MM; Al-Kasasbeh, MM (2014). The impact of workforce agility on organizational memory. <i>Knowledge Management Research & Practice</i>; Volume: 12 Issue: 4 Pages: 432-442; Published: NOV 2014; ISSN: 1477-8238; WOS:000345200300008 DOI: 10.1057/kmrp.2013.19 5. Bălan, C; Ioniță, D (2011). Exploratory Research on the Organizational Learning in Small Enterprises and Implications for the Economic Higher Education, <i>Amfiteatru Economic</i>, 1 Volume: 13 Issue: 30 Pages: 464-481; Published: JUN 2011; ISSN: 1582-9146; WOS:000297929000010 Link; https://ideas.repec.org/a/aes/amfec/o/v13y2011i30p464-481.html	Q3 Q4	Management Business; Economics; Management	0.363 0.233	0.50 0.25
3.	Vrîncianu, M., Anica-Popa, L. (2010), Considerations Regarding the Security and Protection of E-Banking Services Consumers' Interests; <i>Amfiteatru Economic</i>, Volume: 12 Issue: 28 Pages: 388-403; Published: JUN 2010; ISSN: 1582-9146; WOS:000279314000009 Link: https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_971.pdf	6. Hassan, M.A., Shukur, Z., Hasan, M.K. and Al-Khaleefa, A.S. (2020). A review on electronic payments security. <i>Symmetry-Basel</i>, 12(8), p.1344. Published:AUG 2020, eISSN: 2073-8994, WOS:000564847300001 Link; https://www.mdpi.com/2073-8994/12/8/1344 7. Alarifi, A; Alsaleh, M; Alomar, N A (2017). A model for evaluating the security and usability of e-banking platforms; <i>Computing</i>; Volume: 99 Issue: 5; Pages: 519-535; Special Issue: SI;	Q3 Q3	Multidisciplinary Sciences Computer Science, Theory & Methods	0.435 0.371	0.5 0.5

		Published: MAY 2017; ISSN: 0010-485X; WOS:000400233300008 Link: https://www.semanticscholar.org/paper/A-model-for-evaluating-the-security-and-usability-Alarifi-Alsaleh/62d16941c696e9e4ba53e3769c2226869cf4bcd8 8. Moghimi, M; Varjani, AY (2016). New rule-based phishing detection method; <i>Expert Systems with Applications</i>; Volume: 53; Pages: 231-242; Published: JUL 1 2016; ISSN: 0957-4174; WOS:000372675500018 Link: https://daneshyari.com/article/preview/382002.pdf 9. Razzaq, A; Latif, K; Ahmad, HF; Hur, A; Anwar, Z; Bloodsworth, PC (2014). Semantic security against web application attacks; <i>Information Sciences</i>; Volume: 254; Pages: 19-38; Published: JAN 1 2014; ISSN: 0020-0255; WOS:000326210400002 Link: https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0020025513005677?via%3Dihub 10. Chirica, C (2013). Relationship marketing - best practice in the banking sector; <i>Amfiteatru Economic</i>; Volume: 15 Issue: 33; Pages: 288-300; Published: FEB 2013; ISSN: 1582-9146; WOS:000314746900022 Link:https://www.researchgate.net/publication/287075142_Relationship_Marketing_-_Best_Practice_in_the_Banking_Sector	Q1 Q1 Q4	Computer Science, Artificial Intelligence ; Operations Research & Management Science Computer Science, Information Systems Business; Economics; Management	1.239 1.252 0.233	1 1 0.25
	TOTAL Punctaj C					6.00

Data,

12.06.2023

Candidat,